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Abstrakt
Tato bakalářská práce je věnována charakteristice analýzy systému měření MSA. Práce
se skládá z části teoretické a části praktické. V teoretické části je vysvětlena hlavní problematika
MSA a její účel. Následně jsou zde popsány postupy pro výpočet a vyhodnocení opakovatel-
nosti a reprodukovatelnosti měřícího systému metodami založenými na základě rozpětí, průmě-
ru a rozpětí a analýzou rozpětí. V praktické části jsou aplikovány v praxi nejpoužívanější meto-
dy a jejich numerická a grafická analýza.
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 Analýza systému měření, reprodukovatelnost, opakovatelnost, metoda rozpětí, metoda
průměru a rozpětí, analýza rozptylu, počet rozlišitelných kategorií.
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Abstract
This thesis is devoted to the characterization of Measurement System Analysis MSA.

The work consists of a theoretical part and a practical part. The theoretical part explains the
main issues of the MSA and its purpose. Consequently, there is how to calculate and evaluate
the repeatability and reproducibility of the measurement system methods based on range, aver-
age and range and range analysis. In the practical part they are applied in the most commonly
used methods and their numerical and graphical analysis.
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 Úvod
Měřená data se v průmyslu využívají stále častěji a čím dál více způsoby k provádění

různých rozhodnutí. Tato data a z nich získané statistiky se porovnávají se statistickými toleran-
cemi procesu, a v případě, že se data nachází v povolených mezích, není třeba do procesu zasa-
hovat či ho nějak přizpůsobovat. Jiným účelem měření může být i určení spojitosti mezi dvěma
různými proměnnými, například spojitost mezi teplotou a viskozitou.

Měření a hledání takovýchto spojitostí se nazývá analytická studie. Tato studie je jednou
z nejdůležitějších k posouzení měřených údajů sloužící k lepšímu pochopení příčin ovlivňují-
cích proces.
Aby data získaná měřením přinášela výhody, je nutné zajistit jejich odpovídající kvalitu. Pokud
kvalita dat získaných měřením je nízká, tak bude nízká i výnosnost měření a naopak. Kvalita
naměřených hodnot také ovlivňuje návratnost ceny za měření. Kvalita naměřených údajů je
definována statistickými vlastnostmi několika měření získaných ze měřícího systému operují-
cím při stálých podmínkách. Takto získaná data jsou posuzována právě metodou MSA.
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Teoretická část

1. Charakteristika MSA

Measurement system analysis (MSA) neboli analýza systému měření je analytickou me-
todou, původně pro posuzování vhodnosti systému měření, která se používala především u vel-
kosériových výrob. Metoda MSA je původem metodou americké akční skupiny pro automobi-
lový průmysl AIAG, kde se stala součástí normy QS 9000, a také důležitým prvkem systémů
řízení kvality jako je Six Sigma či TQM. Tím se MSA stala univerzální metodou, díky čemuž se
rozšířila i do dalších odvětví průmyslové výroby, pro zajištění bezpečnosti a efektivity výrob-
ních procesů. [3]

Jak již bylo naznačeno, metoda MSA je využívána k zajišťování kvality výroby, kde se
zaměřuje na systém měření, u kterých je výchozím údajem numerická hodnota, a jejíž zjištění
neboli čtení je opakovatelné. Systém měření je posuzován podle toho, zdali je schopen produ-
kovat nejlépe shodné údaje nezávisle na vlivu pracovníka provádějícího měření, postupu prove-
dení a na použitém měřidlu. Dle toho se posuzuje vhodnost určitého systému měření pro daný
úkol.

Metoda GRR (Gage Repeatibility and Reproducibility) neboli metoda opakovatelnosti a
reprodukovatelnosti měřidla, která bude použita v praktické částí této bakalářské práce je záro-
veň nejpoužívanější metodou MSA. Tato metoda je používána pro posuzování samotného měři-
dla ale i systému měření jako celku včetně ostatních faktorů ovlivňujících proces měření. Cílem
MSA je v tomto případě stanovení nepřesnosti systému měření a jejího zdroje, nikoli pouze
nejistoty výsledků.

1.1. Kvalita naměřených dat

Kvalitu naměřených dat lze definovat jako vzdálenost naměřené hodnoty od hodnoty
skutečné, přičemž čím menší tato vzdálenost je, tím kvalitnější data jsou. Vysoce kvalitní data
jsou základem pro skutečný přínos analýzy systému měření. Nízká kvalita dat je důsledkem
jejich velké variability, která může vznikat vlivem okolního prostředí na systém měření. Pokud
je tento vliv vysoký, je nutné ho zohlednit při analýze systému měření.
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1.2. Variabilita procesu měření

MSA posuzuje několik charakteristik měřicího systému, kterými jsou strannost, stabilita,
linearita, opakovatelnost a reprodukovatelnost, citlivost, konzistence a uniformita. Tyto charak-
teristiky využívají metodu rozpětí, průměru a rozpětí nebo metodu ANOVA. Variabilita procesů
měření je popisována jako normální rozdělení, a pokud tomu tak není, může analýza systému
měření nadhodnocovat jeho nepřesnost. [1]
Variabilita procesu měření lze dělit na:

Variabilita polohy rozdělení

- Přesnost
- Stabilita
- Linearita

Variabilita šíře
- Opakovatelnost
- Reprodukovatelnost
- GRR – opakovatelnost a reprodukovatelnost měřidla
- Citlivost
- Konzistence
- Uniformita [1]

1.2.1. Variabilita polohy rozdělení
Strannost – Bias
V minulosti označována jako přesnost, je definována jako míra celkové systematické

chyby systému měření. Jedná se o vzdálenost mezi aritmetickým průměrem výsledků opakova-
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ného měření stejného znaku kvality a přijatou referenční hodnotou. Strannost může vzniknout
hned z několika příčin, jako je například použití špatného měřidla, špatná kalibrace měřidla,
poškozený hlavní etalon nebo také vliv okolního prostředí (teplota, vlhkost, vibrace). [1], [6]

Obrázek 1. Strannost [1]

Stabilita – Stability (Drift)
Je definována jako celková variabilita výsledků měření stejného znaku kvality provádě-

né stejnou osobou v dostatečně dlouhém časovém úseku. Jak je možno vidět z Obrázku 2., jed-
ná se o změnu strannosti, způsobenou časem. V případě stabilního sytému se tedy strannost
v čase nemění. Pokud tomu tak není, příčinou může být například moc dlouhý časový interval
kalibrací měřidla, poškození měřidla či opět okolní prostředí. [1], [4]
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Obrázek 2. Stabilita [1]

Linearita – Linearity
Lze ji definovat jako změnu strannosti v provozním rozsahu měřidla, která se se zjišťuje

rozdílem hodnot strannosti. Pracovní rozsah měřidla se snižuje se zvyšující se rozlišovací
schopností měřidla (velikost minimální rozpoznatelné hodnoty). [1], [4]

Obrázek 3. Linearita [1]
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1.2.2. Variabilita šíře
Shodnost – Precision
Je definována jako variabilita výsledků opakovaného měření v daném rozsahu měření.

Popisuje působení náhodných chyb měření. [1]

Opakovatelnost – Repeatibility
Jedná se o variabilitu naměřených hodnot, které jsou získány jedním měřicím přístro-
jem. Přístroj je použit vícekrát jedním pracovníkem pro opakované měření stejného znaku kva-
lity stejného výrobku v co nejkratším časovém rozmezí. Označuje se také jako variabilita měři-
cího přístroje (EV – equipment variation). [1], [4], [5]

Obrázek 4. Opakovatelnost [1]

Opakovatelnost nelze zcela eliminovat, jelikož se jedná o variabilitu vyvolanou náhod-
nými příčinami variability působících v systému měření. Ale lze do jisté míry zlepšit zvýšením
stability podmínek měření. Příčiny opakovatelnosti mohou vzniknout i metodou měření či tech-
nika, kterou pracovník disponuje.
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Reprodukovatelnost – Reproducibility
Reprodukovatelnost označovaná také jako variabilita operátora (AV – appraiser variati-
on), je definována jako variabilita průměrů měření prováděných různými operátory, kteří použí-
vají stejné měřidlo pro měření stejného znaku kvality výrobku. [1], [4]

Obrázek 5. Reprodukovatelnost [1]

Při posuzování variability operátora, neboli reprodukovatelnosti způsobené vlivem ope-
rátora, je důležité dodržet stejné podmínky měření. Lze ale také posuzovat právě vliv různých
podmínek měření namísto vlivu operátora. Reprodukovatelnost tedy může být způsobena ope-
rátory a jejich zkušenostmi, použitou metodou a okolními podmínkami.

Opakovatelnost a reprodukovatelnost měřidla – GRR
GRR (Gage Repeatibility and Reproducibility) lze definovat jako kombinovaný odhad


[…]

specifikace není nezbytné systém měření upravovat.
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Seznam zkratek a symbolů

MSA [-] Analýza systému měření
QS 9000 [-] Oborová norma amerického automobilového průmyslu
AIAG [-] Akční skupina pro automobilový průmysl
TQM [-] Komplexní řízení kvality
GRR, σM [mm] Opakovatelnost a reprodukovatelnost měřidla
EV, σE [mm] Variabilita zařízení, opakovatelnost
AV, σE [mm] Variabilita operátora, reprodukovatelnost
PV, σP [mm] Variabilita dílů
TV, σT [mm] Celková variabilita
UCL, UCLR [mm] Horní regulační mez
LCL, LCLR [mm] Dolní regulační mez
USL [mm] Horní mez specifikace
LSL [mm] Dolní mez specifikace
R [mm] Rozpětí
Rഥ, Rന [mm] Průměrné rozpětí
݀ଶ∗ [-] Koeficient závislý na počtu operátorů a dílů
s, σ [mm] Směrodatná odchylka
,ݔ̅ Aritmetický průměr [mm] ݔ̿
g [-] Počet dílů
m [-] Počet měření
n [-] Počet operátorů
Ndc [-] Počet rozlišitelných kategorií
K1, K2, K3 [-] Tabulkové hodnoty pro výpočet opakovatelnosti a re-

produkovatelnosti měřidla
D3, D4 [-] Koeficienty pro výpočet regulačních mezí
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SS [-] Součet čtverců
MS [-] Kvadratický průměr
F [-] Poměr kvadratického průměru interakce a kvadr. chyby
i, j, k [-] Výpočtové sčítací indexy
T [mm] Tolerance
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Příloha A – Tabulka naměřených hodnot pro analýzu MSA – GRR – průměr a rozpětí
Příloha B – Vyhodnocení analýzy GRR – průměr a rozpětí

Analýza systému měření David Strial 2016

Ope
ráto

rM
ěřen

í 1
41,8

5
41,8

2
41,8

3
41,8

6
41,7

3
41,8

6
41,8

41,7
9

41,8
1

41,8
41,8

15
2

41,8
7

41,8
3

41,8
3

41,8
6

41,7
2

41,8
7

41,8
2

41,8
41,8

41,8
41,8

2
3

41,8
6

41,8
4

41,8
5

41,8
7

41,7
3

41,8
8

41,8
4

41,8
2

41,8
3

41,8
3

41,8
35

41,8
6

41,8
34

1,83
667

41,8
6333

41,7
2667

41,8
7

41,8
24

1,80
333

41,8
1333

41,8
14

1,82
333

0,02
0,02

0,02
0,01

0,01
0,02

0,04
0,03

0,03
0,03

0,02
3

1
41,8

5
41,8

3
41,8

3
41,8

5
41,7

1
41,8

6
41,8

2
41,7

9
41,8

1
41,8

2
41,8

17
2

41,8
5

41,8
4

41,8
3

41,8
4

41,7
1

41,8
6

41,8
2

41,8
2

41,8
2

41,8
2

41,8
21

3
41,8

2
41,8

41,8
41,8

2
41,6

7
41,8

2
41,7

9
41,7

5
41,7

8
41,7

9
41,7

84
41,8

44
1,82

333
41,8

24
1,83

667
41,6

9667
41,8

4667
41,8

14
1,78

667
41,8

0333
41,8

14
1,80

733
0,03

0,04
0,03

0,03
0,04

0,04
0,03

0,07
0,04

0,03
0,03

8
1

41,7
4

41,7
6

41,7
1

41,7
5

41,6
1

41,7
2

41,7
4

41,7
3

41,7
5

41,7
3

41,7
24

2
41,8

2
41,8

41,8
41,8

2
41,6

9
41,8

4
41,7

9
41,7

9
41,7

8
41,7

9
41,7

92
3

41,8
2

41,7
8

41,7
8

41,7
7

41,6
6

41,8
2

41,7
8

41,7
6

41,7
6

41,7
4

41,7
67

41,7
9333

41,7
84

1,76
333

41,7
84

1,65
333

41,7
9333

41,7
7

41,7
64

1,76
333

41,7
5333

41,7
61

0,08
0,04

0,09
0,07

0,08
0,12

0,05
0,06

0,03
0,06

0,06
8

OM
651

Měř
idlo

:
Nam

ěřen
á da

ta p
ro a

nalý
zu M

SA -
GRR

- pr
ůmě

r a r
ozpě

tí

Prům
ěr

8
9

10

Digi
táln

í výš
kom

ěr

6
7

4
5

Náz
ev d

ílu:

ADíl č
.

1
2

3

Prům
ěr

Rozp
ětí

Rozp
ětí

Prům
ěr

Rozp
ětí

Prům
ěr

B C

Příloha A – Tabulka naměřených hodnot pro analýzu MSA – GRR – průměr a rozpětí

Analýza systému měření David Strial 2016

Příloha B – Vyhodnocení analýzy GRR – průměr a rozpětí

Vzhledem k celkové variabilitě

Vzhledem k poli specifikace

EV 0,0254 %EV 41,47%
AV 0,0323 %AV 52,69%

GRR 0,0411 %GRR 67,05%
PV 0,0454 %PV 74,19%
TV 0,0613
ndc 1,56

Nelze použít

Nevyhovuje

Vý
sled

né
hod

not
y

Opakovatelnost
Reprodukovatelnost
Variabilita systému měření
Variabilita dílu
Celková variabilita
Počet rozlišitelných kategorií

EV 0,0254 %EV 6,35%
AV 0,0323 %AV 8,08%

GRR 0,0411 %GRR 10,27%
PV 0,0454 %PV 11,35%
TV 0,0613
ndc 1,56

Vý
sled

né
hod

not
y

Lze použít

Počet rozlišitelných kategorií Nevyhovuje

Opakovatelnost
Reprodukovatelnost
Variabilita systému měření
Variabilita dílu
Celková variabilita