Posudek bakalářské práce

Autor práce: David Strial
Název práce: Analýza systému měření
Oponent: Ing. Pavel Macháček, Ph.D.

Po úvodu do problematiky MSA se autor zabývá vysvětlením základních pojmů, jako variabilita polohy, rozdělení, nebo variabilita šíře. Dále seznamuje čtenáře s třemi metodami analýzy systému měření – metodou rozpětí, průměru a rozpětí, a analýzou rozptylu známou též jako ANOVA. U prvních dvou metod uvádí vztahy potřebné k výpočtu požadovaných charakteristik měřícího systému.

V praktické části bakalářské práce autor provedl analýzu systému měření výšky dosedací plochy ložiska napínacího mechanismu řemenového pohonu. Ta spočívala ve změření deseti napínačů třemi operátory a v následném statistickém zpracování naměřených hodnot dle vztahů uvedených v první části. Autor použil dvě ze tří popsaných metod analýzy opakovatelnosti a reprodukovatelnosti - nejprve metodu rozpětí, následně metodu průměru a rozpětí. Výsledky rozboru jsou uspořádány v přehledné tabulce a prezentovány v několika grafech.

Považoval bych za vhodné, kdyby autor v praktické části více využíval obrázků a schémat. Obrázek napínače na str 28. mohl být doplněn odkazy na popisované komponenty. U popisu znaků kvality mohl alespoň schématem znázornit místa, kde se požadované charakteristiky měří. Postrádám také informaci o tom, kdo byl zadavatelem práce, v textu jsem bohužel tuto informaci nenašel.

Při čtení práce jsem nabyl dojmu, že si po sobě autor text nezkontroloval, jinak si neumím vysvětlit výskyt celé řady formálních chyb (překlepy, chybějící čísla některých obrázků, nevhodné formátování textu). Autor místy používá neobratné vyjadřování, které sice neubírá na odborné úrovni, ale kazí celkový dojem z práce. Například: Variabilitu systému měření můžeme v případě Gage R&R hodnotit kritérii, která jsou v případě jejich použití samostatně jako jediného kritéria nepřijatelnou metodou.

Otázky pro diplomanta:

- 1) Do výpočtu směrodatné odchylky procesu na str. 34 autor dosadil hodnoty rozpětí R_i pro jednotlivé díly. Dokáže tento krok zdůvodnit? Jak by se změnila směrodatná odchylka a ukazatel %GRR, kdyby namísto rozpětí dosadil rozměry jednotlivých dílů x_i , jak je uvedeno ve vzorci pro výpočet směrodatné odchylky procesu?
- 2) Na str. 32 je zmíněno přečíslování dílů mezi jednotlivými náměry. Jaký je jeho význam?

Cílem práce bylo provedení analýzy systému měření. Autor prokázal, že se orientuje v problematice MSA a umí tuto metodu aplikovat v praxi. S ohledem na výše uvedené výhrady **hodnotím práci stupněm D – uspokojivě a doporučuji ji k obhajobě.**

V Praze dne 3.9.2016

Ing. Pavel Macháček, Ph.D.
Software Quality Assurance Engineer
Next Metrology Software s.r.o.